
تحلیلسطحبهرهورینیرویکاردراقتصادایرانچالشها،فرصتهاورهیافتها*

علاء الدین ازوجی 1 صادق داداشی 2 

بهره وری یکی از منابع رشداقتصادی بوده که همواره مورد توجه برنامه ریزان و سیاستگذاران کلان اقتصادی است. بررسی 
وضعیت اقتصاد ایران نشان می دهد که بخشی از تحقق نیافتن های رشد اقتصادی در برنامه های توسعه ای، از عدم تحقق 
رشد بهره وری به ویژه در نیروی کار ناشی می شود. در این مقاله، ضمن تشریح این موضوع به بررسی ناتوانی نسبی بهره وری 
بالا  درآمد  با  آسیایی  کشورهای  برخی  با  بهره وری  شکاف  علل  همچنین  و  اقتصادی  مختلف  بخش های  در  کار3  نیروی 

می پردازد.
این مطالعه نشان می دهد که همواره عدم توازن وشکاف های بهره وری در اقتصاد کشور مشهود است و با توجه به هدف 
گذاری رشد پرشتاب و مستمر اقتصادی در افق چشم انداز، تأکید بیشتر به مقوله بهره وری نیروی کار و دستیابی به سهم 

برتر سرمایه انسانی در تولید، ضروری است.
047 ,J31 ,J23 ,JEL: J21کلیدواژه ها: بهره وری، بهره وری نیروی کار، رشد اقتصادی، اقتصاد ایران

 
مقدمه

بهره وری همانند سایر موضوعات علوم بشری حاصل تعاملات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است که در بستر جامعه، بنگاه و 
فرد شکل می گرد و به جرأت می توان گفت یکی از حلقه های ارتباطی مباحث اقتصادی است که با دیگر علوم در موضوعات 
بهره وری خود را آشکار می سازد، به همین دلیل هیچ کشور توسعه یافته ای را نمی توان یافت که بر ین تعاملات موضوع 
بهره وری کم رنگ و یا در نظام تصمیم گیری و سیاستگذاری آن جایگاه خاصی نهادینه نشده باشد. اثبات این مدعا در روند 
و تحولات شاخص های کلان اقتصادی و اجتماعی این کشورها درچند دهه گذشته مشهود است. چرا که در طراحی و اجرای 

1  -کارشناسی ارشد  اقتصاد نظری از دانشگاه تربیت مدرس، مدیر برنامه ریزی اقتصاد کلان، معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور  
2- کارشناسی ارشد اقتصاد نظری از دانشگاه فردوسی مشهد، پژوهشگر موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی

3  -  Labor productivity
*. برگرفته از نشریه مجلس و پژوهش شماره 62
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المللی  بین  رقابت  قرار گرفتن در فضای  و  اقتصادی  پایدار  و  برای رشد پرشتاب  اقتصادی  سیاست های 
بهره وری مقوله ای اساسی محسوب می شود.

در ادبیات اقتصادی، چگونگی به کارگیری عوامل و منابع رشد اقتصادی ) کار، سرمایه و فناوری( در فرایند رشد 
و توسعه اقتصادی  مهم است و هرچه اقتصاد به سمت توسع یافتگی پیش برود به تدریج شدت به کارگیری 
منابع فیزیک و انسانی کاهش می یابد و سعی می شود با تغییرات فنی و کارایی عوامل تولید، سطح کیفی این 
منابع ارتقا یابد. بر همین اساس به کارگیری کاراتر عوامل کار و سرمایه، در کنار فناوری، وضعیت افزایش 
سطح بهره وری کل عوامل تولید1 را در فعالیت های اقتصادی فراهم می کند، زیرا رشد اقتصادی مستمر و 
بالاتر در کل اقتصاد به انتقال سریع تر ساختار تولید از یک مرحله به مرحله دیگر توسعه اقتصادی منجر شده 
و در این تغییرات ساختاری، سهم بالای بهره وری کل عوامل تولید در رشد اقتصادی به فراهم سازی تولید 
 خوب2 به جای تولید بد3 )به کارگیری منابع فیزیکی به جای تغییر کیفی تولید( بدل می شود. تجربه بسیاری

توسعه  با  همواره  تولید،  کیفی  تغییر  با  همراه  اقتصادی  رشد  بالاتر  نرخ  که  می دهد  نشان  کشورها  از 
بخش های صنعتی و خدماتی به ویژه خدمات نوین صورت می گیرد.

را  متفاوت  و  نوسان  با  رشدی  همواره  ایران  اقتصاد  اخیر،  دهه  سه  طی  که  است  حالی  در  این 
چهارم  و  سوم  برنامه  ویژه  به  کشور  ای  توسعه  برنامه های  طول  در  هرچند  است.  کرده   تجربه 
این  اقتصادی در  یافته به طوری که متوسط رشد  از آن بهبود  به دوره های قبل  اول( نسبت  )سه سال 
برنامه ها به ترتیب )6/1 و 6/7 درصد بوده که در مقایسه با دوره قبل آن در سطح بالاتری قرار گرفته است. 
از این رو بهبود رشد اقتصادی موجب شد طی دهه اخیر ظرفیت اقتصاد ایران از لحاظ حجم تولید ناخالص 
داخلی به تدریج بالاتر از دو دهه قبل آن قرار گیرد طبیعی است رشد اقتصادی بالاتر در بلند مدت همراه 

با ملاحظات سیاست های توزیعی، می تواند آثار رفاهی بیشتری بر خانوارهای ایرانی بگذارد.
بهره وری نیروی کار یکی از منابع اصلی رشد اقتصادی )و با تغییرات سطح ارزش افزوده بخش ها( در ایران 
است که به این منظور ، نیروی کار نه تنها در فرایند تولید باید خدمات خود را بهتر عرضه کند بلکه باید 
در به کارگیری سایر عوامل تولید، دقت و حساسیت بیشتری نشان دهد تا آن عوامل نیز از کارایی بالاتری 
برخوردار شود. لذا نقش نیروی کار به ویژه نیروی کار متخصص و ماهر در یک نظام منسجم و هماهنگ 

برای دستیابی به اهداف بالاتر رشد اقتصادی حائز اهمیت است.
بخش های  در  آن  تحولات  و  ایران  اقتصادی  رشد  در  کار  نیروی  بهره وری  جایگاه  بررسی  این،  براساس 
اقتصادی از یک طرف و مقایسه آن با برخی کشورهای منتخب از طرف دیگر، می تواند بخشی از زوایای 
راهبردی مسیرهای رشد و توسعه اقتصاد را در یک افق زمانی بلندمدت نشان دهد. به ویژه آن که اقتصاد 
برای  انسانی کرده، زیرا  برتر منابع  اتکای سهم  به  انداز بیست ساله، توجه  ایران در راستای سند چشم 
دستیابی به جایگاه برتر اقتصادی، علمی و فناوری در منطقه جنوب غرب آسیا، نیازمندتوجه ویژه منابع 
برخی  می توان  رو،  این  از   . است  در خدمات  کالا  تولید  فرایند  در  بیشتر  افزوده  ارزش  ایجاد  و  انسانی 
با تغییرات رشد  ارتقای نظام بهره وری کشور مطرح و متناسب  چالش های پیش رو و فرصت ها را برای 

اقتصادی در یک دوره زمانی میان مدت، جایگاه و نقش آن را مشخص کرد.
ذیل  اقتصادی  بخش های  و  کلان  یعنی  دوم  و  اول  سطح  دو  به  تنها  مطالعه  این  تحلیل  چارچوب  اما 

می پردازد.

1  - Total Factors productivity (TFP)
2  - Good product
3 - Bad product
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شکل 1 – انواع تجزیه و تحلیل های بهره وری در اقتصاد

بدین ترتیب این مقاله از پنج بخش اصلی تشکیل می شود، ابتدا ادبیات موضوع بهره وری نیروی کار و مطالعات تجربی مرتبط با آن 
را بررسی می کند. دوم، مقایسه تطبیقی بهره وری نیروی کار در برخی کشورها منتخب آسیایی بررسی می شود. سپس، تحولات کلان 
بهره وری نیروی کار طی سه دهه اخیر اقتصاد ایران در دوره های زمانی مشخص همراه با عوامل اصلی مرتبط با بهره وری نیروی کار 
بیان می شود. بخش چهارم، سطح )شکاف( بهره وری نیروی کار را در بخش های اقتصادی در طول زمان مقایسه می کند. شناسایی 
این مطالعه را تشکیل می دهد و در نهایت به  ایران بخش پنجم  اقتصاد  فرصت ها و چالش ها برای بهبود بهره وری نیروی کار در 

جمع بندی و ارائه توصیه های سیاستی مرتبط با این فرصت ها و چالش های می پردازد.

1– ادبیاتموضوع
مسابقه و مفهوم بهره وری

از آغاز خلقت بشر تاکنون انسان همواره درصدد بوده تا باتوجه به محدودیت های خاص مکانی و زمانی موجود،از منابع در دسترس 
حداکثر استفاده را ببرد، بنابراین سابقه بهره وری را باید به قدمت تاریخ بشر پیوند داد. مفهوم بهره وری نخستین بار در عقاید و 
نوشته های اندیشمندان اقتصادی مکتب مرکانتلیسم مطرح شد، به گونه ای که ژان فورسته1 می نویسد اولین بار این واژه در کتابی از 
آگری کولا2 به نام متالیکا 3 مطرح شده است. اما در  قرن هجدم ) سال 1766( فیزیو کرات ها نظیر فرانسوا کنه 4 به این واژه مفهوم 
قدرت تولید کردن دادند. همچنین می توان از اقتصاد دانایی نظیر آدام اسمیت و کارل ماکس نام برد که در ارائه مفهوم مناسب از 

بهره وری در دنیای معاصر تأثیر موثری داشتند.
اوایل قرن بیشتم آلبرت آفتالیون5 در مقاله ای بهره وری را در مفهوم فعلی آن به کار برد. وی معتقد بود بهره وری را می توان به عنوان 

1  - Jean fourate
2  - Agricola
3  - Metalica
4  - Franswa Kene
5 -  Albert Aftalion
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رابطه بین حجم تولیدی که در مدت معین به دست آمده و حجم کامل عواملی تعریف کرد که در جریان تولید به 
مصرف رسیده اند )خاکسار، 1380(

بهره وری به یک معنی نسبت ستانده به نهاده ها یا محصول متوسط تولید شده به ازای هر واحد از نهاده است. به عبارت 
دیگر، بهره وری در واقع میزان نسبی کارایی منابع تولید مانند کار و سرمایه است. در این مفهوم ، بهره وری شاخص 
استفاده موثر، مفید و کارا از منابع گوناگون است)قره باغیان، 1376( در متون اقتصادی، تعاریف متعارفی برای بهره وری 
ارائه شده است که همه آنها به گونه ای به استفاده صحیح و کارآمد از منابع در راه تحقق اهداف تعیین شده، اشاره 
دارد. در این متون، بهره وری به عنوان معیار و ابزار سنجش کارایی فعالیت های اقتصادی قلمداد می شود. چرا که تلاش 
برای بهبود این شاخص را بخشی از زندگی اقتصادی و اجتماعی تشکیل داده و جنبه های گوناگون زندگی مادی و 
معنوی را در ارتباط نزدیک با یکدیگر قرار می دهد. بنابراین، بهره وری مفهوم گسترده تری از یک معیار اقتصادی به 
خود می گیرد. امروزه بهره وری از دیدگاه مهندسان، مدیران، اقتصاددانان، جامعه شناسان و ... دارای مفاهیم مختلفی 

است. این ایده ها را می توان به صورت زیر خلاصه کرد )زراء نژاد و قنادی 1384:34(
مهندسان ارتقای بهره وری را به معنای انجام بیشتر کار با کمترین هزینه می دانند.

دانشمندان ارتقای بهره وری را انجام کار هوشمندانه و آگاهانه می دانند.
مدیران ارتقای بهره وری را به معنای دستیابی به همه چیز در کنار هم می دانند.

اقتصاددانان، ارتقای بهره وری را به معنای تولید محصول بیشتر با استفاده از منابع و امکانات موجود )یعنی استفاده 
موثر از عوامل تولید( می دانند.

مدیران مالی، بالا بودن بهره وری را دستیابی به سود بیشتر می دانند.
از نظر فلاسفه، بالابودن بهره وری یعنی علم به این امر که بهترین کار انجام شده است.

سازمان های بین المللی و منطقه ای نظیر سازمان بین المللی کار1 چنین بیان می کند که محصولات مختلف با ادغام 
چهار عامل اصلی زمین، سرمایه، کار و سازمان دهی حاصل می شود. نسبت این عوامل به تولید معیاری برای سنجش 
بهره وری است. همچنین آژانس بهره وری اروپا2 بهره وری را درجه استفاده موثر از هر یک از عوامل تولید دانسته و 
معتقد است که بهره وری یک دیدگاه فکری بوده که همواره می خواهد آنچه در حال حاضر موجود است را بهبود بخشد. 
مرکز بهره وری ژاپن 3 هدف بهبود بهره وری را به حداثر رساندن استفاده از منابع، نیروی انسانی، تسهیلات و غیره به 
روش علمی و با کاهش هزینه های تولید، گسترش بازارها، افزایش اشتغال، کوشش برای افزایش دستمزدهای واقعی 
و بهبود معیارهای زندگی می داند آن گونه که به نفع کارکنان، مدیران و مصرف کننده باشد)مرکز آموزش مدیریت 

دولتی 1378 : 136(
بدین ترتیب در تعاریف ارائه شده ، جدا از این که به کدام یک از دیدگاه ها، مربوط است برای مفهوم بهره وری، سه زاویه 
یعنی افزایش سطح تولید، کاهش به کارگیری عوامل تولید و مدت زمان مورد نظر، قابل توجه بوده که ترکیب این سه 
می تواند هدف غایی بهره وری را تحقق بخشد. لذا برای تحقق اهداف مورد نظر برای ارتقای بهره وری باید عوامل اساسی 
موثر بر هریک از این سه رویکرد تأکید شود. در عین حال، چنانچه عامل نیروی کار مورد تأکید باشد)که موضوع این 
مقاله است( می توان گفت بهره وری نیروی کار به زمان، مکان ووضعیت تولید بستگی دارد که قابلیت اندازه گیری در 

سطح اقتصاد )خرد و کلان( را دارا می باشد.
2-1 الگو های اندازه گیری بهره وری نیروی کار

1  - International Labor Organization(ILO)
2  - European Productivity Agency(EPA)
3  - Japan productivity center (JPC)
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در ادبیات اقتصادی موضوع بهره وری به دو صورت جزئی و کلی بررسی می شود. بهره وری جزیی انعکاسی از روش به کار گرفته شده 
در تولید است و به صورت نسبت ستانده به نهاده)کار، سرمایه و انرژی ( قابل اندازه گیری است، در حالی که بهره وری کلی، آن 
بخشی از رشد تولید را که نمی توان به رشد عوامل تولید نسبت داد، اندازه گیری می کند . با توجه به موضوع این مطالعه، در اینجا 

به اختصار به بهره وری جزئی عوامل تولید اشاره می شود.
بهره وری جزیی عوامل تولید 1، نسبت ستانده به یکی از داده هاست. این مفهوم در مقابل بهره وری کلی یا چندگانه عوامل تولید مطرح 

می شود و در دو قالب بهره وری متوسط و نهایی عامل تولید بحث انگیز است.
الف( بهره وری متوسط: اگر این نسبت به صورت کسر ساده و نسبت  ستانده به یکی از داده ها ارائه شود، توسط بهره وری عامل و یا 

بهره وری متوسط عامل گفته می شود.

PA ij =                                                     i= k, L, E

 Fij ارزش افزوده بخش VAi, J,عبارت است از بهره وری متوسط عامل، نیروی کار، سرمایه و انرژی در بخش PAij در رابطه فوق
نهاده یا عامل I ) نیروی کار، سرمایه و انرژی( در بخش J ، در صورتی که نماینده عامل نیروی کار باشد، شاخص به دست آمده 
بهره وری متوسط نیروی کار است و اگر منعکس کننده عامل سرمایه یا انرژی باشد، این شاخص متوسط سرمایه یا انرژی را نشان 

خواهد داد.
ب( بهره وری نهایی: اگر این نسبت به صورت تغییرات ستانده به تغییرات یک دوره، بیان شود، آن را بهره وری نهایی یک عامل تولید 

می نامند.
PM ij =
                          i= k, L, E    

عبارت است از بهره وری نهایی عامل i  )نیروی کار، سرمایه و انرژی ( در بخش j ، در صورتی که i نماینده   MPij در رابطه فوق
عامل نیروی کار باشد شاخص به دست آمده بهره وری نهایی نیروی کار است و اگر منعکس کننده عامل سرمایه یا انرژی باشد این 

شاخص بهره وری سرمایه یا انرژی را نشان می دهد.
با توجه به این که در بسیاری از موارد بهره وری عوامل تولید در سطح کلان به اشتباه محاسبه می شود لذا ضروری است که در اینجا 
چارچوبی برای این محاسبات به عمل آید. همانطور که در شکل 2 ملاحظه می شود بهره وری از دو ناحیه تولید واقعی و نهادهای 
تولید محاسبه می شود به طوری که تولید یا به صورت ارزش افزوده یا ستانده ناخالص داخلی باشد و میزان ساعات کار نیروی کار ، 
موجودی سرمایه و کالاهای واسطه ای مصرف شده در تولید نیز از طرف نهاده تولید وارد می شود که آنها با استفاده از شاخص های 

تعدیل کننده به ارزش واقعی تبدیل شده و مقدار بهره وری محاسبه شده نیز به صورت واقعی خواهد شد.

1 - partial Factor prouductivity(PFP)

VAi

Fij

∆VAj

∆Fij
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شکل 2 – چارچوب محاسبه بهره وری عوامل تولید در سطح کلان

Source: M. Shimizu, 2000, Productivity Measurment in the Service Sector, Apo.
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شکل 3 – شاخص اندازه گیری بهره وری و ارتباط شاخص های کلان و خرد

Source: I bid.
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برای تبیین بیشتر این شاخص ها با شاخص های خرد، شکل 3 ارتباط میان روش های اندازه گیری را در 
سطح کلان و خرد برای عوامل تولید شامل نیروی کار، سرمایه و انرژی نشان می دهد. طرح این موضوع 
در اینجا تنها به دلیل ارتباط میان عوامل تولید در بهره وری کل عوامل و سازگاری میان شاخص های کلان 
و خرد آنها می باشد که بیانگر وجود هماهنگی میان این شاخص ها به رغم پیچیدگی های اندازه گیری هر 

یک از شاخص های فرعی تر از آن است.
3-1  مروری بر مطالعات تجربی

جین مایر 1 )1973( در مطالعه ای برای سازمان بین المللی کار به بررسی رفاه کارگران و بهره وری پرداخت. 
نتایج آن نشان می دهد که آموزش وفرهنگ با 8/5 امتیاز بیشترین تأثیر را بر بهره وری نیروی کار دارد 
امتیاز در مراحل  با 4  امتیاز و حمل و نقل  با  6  امتیاز، تغذیه و مسکن  با 6/5  از آن بهداشت  و پیش 
بعدی قرار دارد. کروگر و تنسر 2 )1982( با مطالعه رشد بهره وری در فعالیت های تولیدی ترکیه برحسب 
بخش های خصوصی و تعاونی، کاهش بهره وری صنایع این کشور را ناشی از محدودیت های تجاری دانسته 
و نشان می دهد در حالی که رشد بهره وری کال در صنایع خصوصی و دولتی ترکیه تقریباً یکسان بوده، 
مقدار استفاده از منابع و عوامل تولید)کار و سرمایه( در صنایع دولتی به مراتب بیشتر از صنایع خصوصی 

بوده است.
هوواردیک 3 )1993( در مقاله ای تحت عنوان بهره وری و رشد صنعتی درآفریقا، به بررسی تولید و توانایی 
فنی در صنایع بزرگ و عوامل موثر بر بهره وری می پردازد. نتایج نشان می دهد که بهره وری در قاره آفریقا 
به دلیل نبود نیروی کار ماهر نیست بلکه، در اثر عواملی نظیر ضعف مدیریت و پایین بودن نسبت سرمایه 
به نیروی کار است.سریدهاران و چالدراسکان4 )1993( روند بهره وری نیروی کار و سرمایه را در صنعت 
با  و  داگلاس   – کاب  تولید  تابع  از  استفاده  با  و  کردند  تحلیل  هند طی سال های 1987 -1972  پنبه 
فرض بازدهی ثابت نسبت به مقیاس، نتیجه می گیرند که بهره وری نیروی کار در نصایع پنبه هند بیش 
از بهره وری سرمایه در این دوره افزایش یافته است. بهبود بهره وری نیروی کار در این دوره به طور عمده 

ناشی از تعدیل نیروی کار و بهره وری پایین سرمایه ناشی از عوامل مدیریتی بوده است.
پیلات 5 )1995( به مقایسه بهره وری صنایع مختلف کره جنوبی با بهره وری صنایع مشابه در آمریکا و 
و  فلزات  نظیر چرم،  برخی صنایع کره جنوبی  بهره وری در  نتیجه می رسد که  این  به  و   اروپا مي پردازد 
ماشین آلات در حد بهره وری صنایع اروپاست. لیکن بهره وری کل در صنایع کره جنوبی در سال 1987، 
حدود 26 درصد بهره وری در صنایع ایالات متحده بوده است. ضمن این که عواملی نظیر شدت به کارگیری 
سرمایه، صرفه جویی ناشی از مقیاس تولید در صنایع و سطح تحصیلات نیروی کار از مهم ترین عوامل 

موثر در تفاوت بهره وری صنایع کره جنوبی با آمریکا به شمار می رود.
ایدسون و والتر6 )1996( بهره وری نیروی کار را در صنایع کوچک و بزرگ فلزات فابریکی، ماشین آلات ، 
برق، تجهیزات ، حمل و نقل و ابزار آلات با استفاده از روش تابع تولید محاسبه و مقایسه کرده و نتیجه 
می گیرند که نیروی کار صنایع بزرگ به علت استفاده از فناوری، تجهیزات و سازمان دهی پیشرفته دارای 

بهره وری بیشتری نسبت به صنایع کوچک است.
مانین 7 و همکارانش )2001( با بررسی بهره وری در صنایع چین بر اساس رویکرد پروژه مقایسه بین المللی 

1  - Jean Mayer
2  - Krueger and Tancer
3  - Howard Pack
4  - Seridharan and chandrasekan
5  - Pilat
6  - Idson and walter
7  - Manyin



ماهنامه اجتماعی، اقتصادی، علمی و فرهنگی

24

تولید و بهره وری 1 و با استفاده از شاخص برابری قدرت خرید 2 دریافتند که رشد بهره وری نیروی کار در 
چین بسیار کندتر از آمریکاست که این امر نشان دهنده افزایش شکاف بهره وری بین این دو کشور است. 
آرک 3 و همکارانش )2002( نیز با استفاده از همین رهیافت به بررسی شکاف بهره وری در صنایع کانادا و 
آمریکا پرداخته و نتیجه می گیرند که روند بلند مدتی بر بهره وری نیروی کار در هر دو کشور حاکم است 

و تغییرات بهره وری نیروی کار از قاعده منظمی تبعیت می کند.
ایکیدا و سوما 4 )2008( در یک مقایسه تطبیقی به توزیع بهره وری نیروی کار در صنایع کارخانه ای و غیرکارخانه ای 
 آمریکا و ژاپن پرداخته اند. در این مطالعه به نوسانات توزیع سطح بهره وری نیروی کار در هر دو کشور اشاره دارد و نشان 
می دهد که بهره وری نیروی کار در سطح ملی و بخشی یکسان نبوده و بهره وری پایین در بخش صنایع 
غیرکارخانه ای در ژاپن به بنگاه های کوچک مربوط است، یعنی صنایع کوچک این کشور در مقایسه با 
صنایع کارخانه ای بهره وری پایین تری دارد. هرچند بهره وری نیروی کار در صنایع غیرکارخانه ای این کشور 

بالاتر از صنایع غیرکارخانه ای آمریکا بوده است.
باناچاری 5 و همکاران وی )2009( نیز در مطالعه ای به بررسی تفاوت منطقه ای بهره وری نیروی کار در 
به  از عواملی نظیر نسبت سرمایه  را ترکیبی  نیروی کار  بهره وری  این مطالعه  اند. در  دانمارک پرداخته 
این مطالعه  اند.  تولید دانسته  بهره وری کل عوامل  کار، موجودی سرمایه، صرفه جویی های منطقه ای و 
چارچوبی برای یک مدل کاربردی بر مبنای تحلیل مرزی تصادفی را برای نابرابری های منطقه ای و بخشی 

در دانمارک فراهم کرد.
در مطالعات داخلی نیز زراء نژاد و قنادی )1384( به نخستین تابع بهره وری نیروی کار در بخش صنایع 
استان خوزستان پرداخته اند. در این مطالعه از مدل کتاب – داگلاس تعمیم یافته با متغیرهای مستقلی 
برای سال های  توسعه  و  تحقیق  هزینه های  و  بالفعل  و  بالقوه  تولید  بین  موجودی سرمایه، شکاف  نظیر 
1380 – 1350 استفاده شده است. نتایج نشان می دهد که میزان بهره وری نیروی کار با موجودی سرمایه 
و هزینه های تحقیق و توسعه رابطه مستقیم و با شکاف بین تولید بالفعل و بالقوه، رابطه معکوس دارد. 
ضمن این که بهره وری واقعی در صنایع این استان روند نزولی داشته به طوری که مقدار بهره وری واقعی 

در سال 1380 تنها 10 درصد مقدار واقعی بهره وری سه دهه قبل است.
توکلی و همکاران )1379( به تحلیل بهره وری گروه های مختلف صنایع بزرگ ایران پرداخته اند.نتایج نشان 
می دهد که بهره وری نیروی کار در 48/9 درصد و بهره وری سرمایه 13 درصد در دوره 1372 – 1351 
رشد داشته اند. در بهره وری جزئی به تفکیک فعالیت ها، بهره وری نیروی کار به جز صنایع محصولات کانی 

غیرفلزی، فلزات اساسی و صنایع متفرقه افزایش داشته و در بقیه صنایع با کاهش روبه رو شده است.
مولایی )1384( در مقایسه بهره وری گروه های مختلف صنایع کوچک و بزرگ کشور به تفکیک گروه های 
طبقه بندی بین المللی فعالیت های اقتصادی 6 طی دوره زمانی 1380 – 1366 و با استفاده از تابع تولید 
کاب – داگلاس نشان داده است که بهره وری کل، متوسط )کار و سرمایه ( و نهایی کل صنایع کوچک 
کمتر از کل صنایع بزرگ بوده اما در برخی گروه های صنایع کوچک از صنایع بزرگ بهره وری بیشتری دارد.

بر  موثر  عوامل  به  یافته  تعمیم  متوسط  بهره وری  رهیافت  از  بهره گیری  با  رحمانی)1387(  و  خلیلیان 
بهره وری نیروی کار در بخش کشاورزی کشور پرداخته است که نتایج نشان از روند صعودی و بهره وری 
کار در این بخش دارد و در یک مدل اقتصادسنجی، نتایج نشان می دهد همه متغیرهای توضیحی شامل 

1  - International Comparisons Of Output and productivitu project (Icop)
2  - Purechasing Power parity (PPP)
3  - Arce
4  - Y.Ikeda, and W.sounma.
5 - A.Bhattacharjee, E , Castro , and  Butler.
6 - International standard Industrial classification (ISIC)
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کشاورزی و کل اقتصاد، میزان بارندگی، درآمد روستاییان و متغیر روند معنی دار بوده و همه آنها جز متغیر 
سرمایه گذاری کل، اثر مثبت بر بهره وری نیروی کار در بخش کشاورزی داشته است.

نتایج همه مطالعات یادشده، اهمیت بهره وری به ویژه نیروی کار را در فرایند تولید نشان می دهد. ضمن 
آن که بر وجود رابطه ای مستقیم بین بهره وری نیروی کار و شاخص هایی نظیر آموزش و فرهنگ نسبت 
سرمایه به کار، عوامل مدیریتی ، صرفه جویی های منطقی، صادرات، درآمد سرانه، مخارج تحقیق و توسعه 
از سیاست های  ناشی  پیامدهای  و  آثار  تجربی،  مطالعات  در  این که  دارد. کما  تأکید  و موجودی سرمایه 
مرتبط با بهره وری در دیگر کشورها از جمله شرق و جنوب شرق آسیا به مراتب مثبت تر از اقتصاد ایران 
بوده است. این موضوع با ارقام و اطلاعات کمی، بهتر نمایان است که در قسمت های بعد تشریح می شود.

2-مقایسهبهرهورینیرویکاردرکشورهایمنتخب
برای محاسبه بهره وری نیروی کار در یک اقتصاد، همان طور که در بحث الگوهای اندازه گیری شاخص های 
بهره وری اشاره شد از دو روش بهره وری متوسط کار و نهایی کار استفاده می شود. با توجه به محدودیت 
محاسبات بهره وری نهایی کار، در این مقاله همانند سایر مطالعات تجربی از محاسبات بهره وری متوسط 

نیروی کار استفاده شده است.
به طور کلی مقایسه بهره وری نیروی کار در سطح بین المللی از دو منظر تحولات بهره وری نیروی کار از 
یک طرف و سطح بهره وری نیروی کار کل و بخش های اقتصادی از طرف دیگر میان کشورها قابل بحث و 
بررسی است جدول 1 متوسط رشد سالیانه بهره وری نیروی کار کشورهای منتخب آسیایی 1 بر اساس آمار 

سازمان بهره وری آسیا2 را ارائه می دهد.
نوسان هایی همراه  با  بهره وری کشورها در دوره 1990-2006  همان طور که ملاحظه می شود تحولات 
بوده، که از بعد تعریف، متوسط بهره وری کار می تواند از تغییرات هر یک از دو متغیر تولید و نیروی کار 
و یا برایند این دو ناشی شود ولی در عین حال رشد بهره وری نیروی کار در عمده کشورها در دوره میانی 
)2000 – 1995( در سطح پایین تری نسبت به دو دوره قبل و بعد آن است که یکی ازدلایل عمده کاهش 
بهره وری نیروی کار، بروز بحران مالی جنوب شرق آسیا در سال 1997 و پیامدهای آن بر رشد و توسعه 
اقتصادی کشورهای منطقه بوده است و در این میان، تنها کشورهای چین، ویتنام، کره جنوبی و سنگاپور 
در یک دوره بلندمدت)2006 -1990( متوسط رشد بهره وری نیروی کار بالای 3 درصد را تجربه کردند 
که می تواند یانگر وجود پایداری بهره وری و نهادینه سازی آن در کنار  رشد بهره وری دیگر عوامل تولید در 
ساختار اقتصادی این کشورها باشد. به عبارت دیگر، بروز آثار و پیامدهای بیرونی بر ساختار اقتصادی این 
کشورها کمتر توانسته به کارگیری کیفی این نهاده تولید(کار( را متأثر سازد. بر اساس محاسبات سازمان 
بهره وری آسیا متوسط رشد بهره وری نیروی کار در اقتصاد ایران در مقایسه با دیگر کشورها در حد متوسط 

قرار داشته است.
از منظر دیگر، سطح )میزان شکاف( بهره وری نیروی کار میان کشورها در دوره مورد بررسی )جدول2( 
حاوی نکات مفیدی است به طوری که در میان این کشورها، سنگاپور در بالاترین سطح بهره وری نیروی 
کار قراردارد، یعنی سرانه افراد شاغل در این کشور ارزش افزوده بیشتری )81242 دلار در سال( ایجاد 
می کند. حال مقایسه شکاف بهره وری سایر کشورها با این کشور نشان میدهد که تغییر و تحولات رشد 

1-  نکته حائز اهمیت این که انتخاب کشورهای شرق و جنوب شرق آسیا در مقایسه بهره وری نیروی کار بین کشوری در این 
مقاله به دلیل اجرای برنامه ها و سیاست های این کشورها در زمینه ارتقای بهره وری است. در حالی که عمده کشورهای منطقه 
آسیای جنوب غربی )کشورهای مورد نظر سند چشم انداز بیست ساله( از این ویژگی برخوردار نیستند و لذا مقایسه بهره وری با 

کشورهای اخیر برای کسب تجربه و درس از برنامه ها و سیاست ها، چندان مفید نخواهد بود.
بنابراین ترجیح داده شد از آمار این کشورها استفاده شود.

2 - Asian productivity Organization (APO)
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بهره وری نیروی کار به تنهایی ملاک مناسبی برای ارزیابی بهره وری کار در سطح بین المللی نیست و سطح بهره وری نیروی کار در 
کشورهایی نظیر هنگ کنگ، ژاپن، کره جنوبی و مالزی در مقایسه با سنگاپور به ترتیب 97/1 ، 86/0 ، 51/4، 48/5، 40/7 درصد در 
سال 1995 گویای این واقعیت است که این رقم با روند کاهشی به ترتیب 92/1، 75/2، 45/1، 47/3، 14/3 درصد در سال 2006 
رسیده است. ضمن آن که باید یادآور شد نیروی کار شاغل در اقتصاد ایران در دهه اخیر به اندازه تقریباً 50 درصد نیروی کار شاغل 

در اقتصاد سنگاپور ارزش افزوده ایجاد کرده است.

جدول 1 مقایسه متوسط نرخ رشد سالیانه بهره وری نیروی کار در کشورهای منتخب آسیایی در سال 2006- 1995 

1990-19951995 - 20002000 -  2006

5/1ویتنام4/7تایوان8/3تایلند

4/5هند4/3ویتنام6/5اندونزی

3/8اندونزی3/6کره جنوبی6/4مالزی

3/5کره جنوبی3/1هند5/9ویتنام

3/0تایلند2/8بنگلادش5/5سنگاپور

2/8سریلانکا 2/4فیلیپین5/1تایوان

2/6سنگاپور2/0سنگاپور5/1کره جنوبی

2/5مغولستان1/7سریلانکا4/1سریلانکا

2/5تایوان1/4ژاپن9/3هنگ کنگ

2/3بنگلادش0/7مالزی3/6بنگلادش

2/0ایران0/6هنگ کنگ4/2پاکستان

1/8ژاپن0/6ایران2/1هند

9/7فیلیپین0/3پاکستان1/9ایران

1/7مالزی0/3-تایلند0/7ژاپن

1/2پاکستان1/5-اندونزی0/6-فیلیپین

8/4چین7/1چین10/6چین

0/6-نپال0/5کشورهای آ.سه. آن5/1کشورهای آ.سه. آن

2/9کشورهای آ.سه. آن

                  Source: Asion productivity organization,2009
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جدول 2 – مقایسه سطح بهره وری نیروی کار در کشورهای منتخب آسیایی طی سال های 2006-1995 )میلیون دلار به قیمت جاري(

1995200020052006

81/242سنگاپور75/688سنگاپور57/750سنگاپور48/298سنگاپور

74/790هنگ کنگ63/439هنگ کنگ52/411هنگ کنگ46/891هنگ کنگ

61/089ژاپن58/284ژاپن47/776ژاپن41/531ژاپن

60/774تایوان56/987تایوان45/420تایوان32/469تایوان

38/431کره جنوبی36/003کره جنوبی29/424کره جنوبی24/837ایران

39/605ایران34/125ایران27/153ایران23/436کره جنوبی

30/872مالزی28/851مالزی23/078مالزی19/670مالزی

11/655تایلند10/959تایلند8/666تایلند7/644تایلند

9/372سریلانکا8/730سریلانکا7/167سریلانکا6/209پاکستان

8/697اندونزی7/441اندونزی7/094فیلیپین5/784سریلانکا

8/005پاکستان6/879فیلیپین5/846پاکستان5/625اندونزی

7/481فیلیپین5/129پاکستان5/468اندونزی4/535فیلیپین

5/676هند3/300هند3/670هند2/839هند

3/617ویتنام3/235ویتنام2/461بنگلادش2/108بنگلادش

3/500بنگلادش5/851بنگلادش2/457ویتنام1/753ویتنام

6/802چین8/576 چین3/598چین2/494چین

کشورهای آسه 
آن

کشورهای آ.سه. 5/905
آن

کشورهای آ.سه. 6/641
آن

کشورهای آ.سه. 8/576
آن

9/121

Source: I bid         
حال آن که میزان تغییرات و تحولات بهره وری نیروی کار در میان بخش اصلی اقتصادی این کشورها متفاوت است. بر اساس جدول 3 
طی دوره 2006-2000 همواره بخش های کشاورزی و صنایع کارخانه ای از متوسط رشد بهره وری نیروی کار بالاتری برخوردار بودند 
و بخش خدمات و سایر بخش ها به دلیل وجود اشتغال پنهان و آشکار و کند بودن بهره وری کار آنها در این دو بخش همواره تأخیر 
در رشد بهره وری نیروی کار ملاحظه می شود، این موضوع یک امر بدیهی می باشد و مطالعات تجربی نیز بیانگر این واقعیت است1. 
زیرا بخش های از اقتصاد که فرایندهای فناوری و سر ریز ناشی از آن آسان تر جذب یا نهادینه شود و حضور بخش دولت در آن کمتر 
باشد درجه شدت بهره وری نیروی کار بیش از سایر بخش ها خواهد بود و این باعث شکاف بهره وری میان بخش های اقتصادی می شود.

 )Baumols Disease( تأکید شده است که آن را با موضوع بیماری بامولی )1 -  این موضوع در مطالعات دیک براس )1998( و دی لاین و وود بریج )1997
برای کشورهای هلند و استرالیا بررسی کردند . بیماری بامولی به این اشاره دارد که سطح اشتغال در بخش خدمات یک اقتصاد، ارتباط قوی با مراحل رشد و 
 توسعه اقتصادی آن دارد و افزایش سهم اشتغال بخش خدمات به میزان بیش از 60 درصد در کشورهای توسعه یافته تأییدی بر این مدعاست. بررسی ها نشان 
می دهد که کندی رشد بهره وری نیروی کار در برخی بخش ها وجود دارد و به همین دلیل منابع رشد اشتغال ممکن است. در این بخش متفاوت باشد و این 
واقعیتی است که برای بخش خدمات غیربازاری )نه خدمات بازاری( نظیر خدمات عمومی ، اجتماعی و آموزشی ، در عمده کشورها متصور است به طوری که رشد 

تولید برای خدمات غیربازاری تقریباً برابر با متوسط رشد کل بخش هاست و تغییرات بهره وری نیروی کار آن در سطح پایین تری قرار می گیرد.
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جدول 3 - مقایسه رشد بهره وری نیروی کار در بخش های اقتصادی، متوسط سال های  2000-2006
                                                                                                                                                             )درصد(

سایرخدماتصنایع کارخانه ایکشاورزی

5/2هند5/9هند7/2کره جنوبی5/5مالزی

4/4سیلان4/4اندونزی6/5ایران4/1هنگ کنگ

3/1سنگاپور4/0هنگ کنگ5/3مالزی4/1تایوان

2/8بنگلادش2/5مالزی4/4اندونزی4/1ویتنام

1/9ژاپن2/5فیلیپین4/2پاکستان3/8کره جنوبی

1/2کره جنوبی2/4بنگلادش4/2تایوان3/5ایران

0/2تایوان2/3سیلان¼ژاپن3/4اندونزی

0/3-تایلند1/2ویتنام3/4ویتنام2/5تایلند

0/6-هنگ کنگ1/9سنگاپور3/3بنگلادش2/0هند

0/5-مالزی1/6پاکستان3/0فیلیپین1/7سیلان

2/1-فیلیپین1/2ایران2/5سنگاپور1/4ژاپن 

3/0-ویتنام1/1کره جنوبی2/5تایلند1/1فیلیپین

3/2-ایران1/1تایوان0/3هنگ کنگ0/1-بنگلادش

3/7-پاکستان1/1تایلند0/4-هند0/5-پاکستان

3/8-اندونزی0/7ژاپن0/6-سیلان6/7-سنگاپور

5/2چین5/6چین7/1چین6/4چین

Source: I bid       
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جدول 4 – مقایسه تولید ناخالص داخلی سرانه بر اساس برابری قدرت خرید در کشورهای منتخب آسیایی طی 
سال های 1980-2006

                          )میلیون دلار به قیمت جاری(

1980200020052006

47/426سنگاپور43/334سنگاپور33/472سنگاپور9/006ژاپن

39/146هنگ کنگ25/678هنگ کنگ26/417هنگ کنگ7/100سنگاپور

39/294ژاپن30/598ژاپن25/799ژاپن6/678هنگ کنگ

27/000تایوان25/054تایوان19/502تایوان3/388ایران

22/484کره جنوبی20/810کره جنوبی16/140کره جنوبی3/279تایوان

11/908مالزی11/134مالزی9/220مالزی2/596کره جنوبی

10/261ایران9/391ایران6/952ایران2/328مالزی

7/668تایلند7/117تایلند5/106تایلند1/270فیلیپین

3/914سیلان3/558سیلان2/747سیلان1/082تایلند

3/481اندونزی3/218اندونزی2/428اندونزی802سیلان

3/168فیلیپین2/996فیلیپین2/361فیلیپین689پاکستان

2/448هند2/195پاکستان1/719پاکستان659اندونزی

2/382پاکستان2/192هند1/494هند412هند

2/376ویتنام2/152ویتنام1/421ویتنام291بنگلادش

1/167بنگلادش1/074بنگلادش805بنگلادش--

4/520کشورهای آ.سه.آن4/176کشوهای آ.سه.آن3/151کشورهای آ.سه.آن801کشورهای آ.سه.آن

4/886چین4/196چین2/360چین256چین

Source: I bid         
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3– تحلیلعملکردبهرهورینیرویکاراقتصادایران
1-3 بهره وری نیروی کار در سطح کلان

برای بررسی عملکرد بهره وری نیروی کار در سطح کلان اقتصاد ایران که در این مطالعه، دوره زمانی 1386 -1350 را شامل می شود 
به دوره قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، دوره اوایل انقلاب وجنگ تحمیلی و دوره برنامه های توسعه ای به تفکیک مطابق جدول 5 
طبقه بندی شده است. به طور کلی ، متوسط رشد بهره وری نیروی کار در سال های 1386 – 1350 سالیانه 0/1-درصد بوده است، 
یعنی رشد اشتغال بیش از رشد تولید بوده است . حال آن که در تجربه کشورهای موفق در ارتقای بهره وری عوامل تولید به ویژه 
نیروی کار ، در بلند مدت این رقم بیش از 2 درصد است. نکته قابل توجه، تفاوت تغییرات بهره وری نیروی کار در داخل دوره های 
یاد شده است به نحوی که در دوره قبل از انقلاب اسلامی و اوایل انقلاب و جنگ تحمیلی ، این تغییرات همانند کل دوره از رشد 
منفی برخوردار بوده در حالی که در برنامه های توسعه رشد بهره وری نیروی کار همواره روند مثبت داشته که به طور متوسط از رشد 
سالیانه نزدیک به 2/5 درصد برخوردار بوده است. به عبارت دیگر در برنامه های توسع توجه به بهره وری به ویژه بهره وری نیروی کار 
به تدریج بیشتر شده و توانسته جایگاه بهتری در نظام سیاستگذاری و برنامه ریزی کسب کند. به طوری که متوسط رشد سالیانه 

بهره وری نیروی کار در برنامه های اول، دوم، سوم وچهارم )سه سال اول توسعه به ترتیب 4/4 ، 0/3، 2/2، 2/8 درصد بوده است.

جدول 5 – روند تغییرات منابع رشد اقتصادی طی دوره 1386 -1357

متوسط رشد رشد اقتصادیدوره
بهره وری کار

متوسط رشد 
بهره وری 
سرمایه

رشد اشتغالرشد سرمایه گذاری
متوسط سرمایه به 
کار* )میلیون ریال 

ثابت 1376(

11/958/143/1864/3-0/40-2/76دوره 1353-1357

اوایل انقلاب و جنگ 
6/532/3577/9-3/15-4/16-1/191-تحمیلی

7/424/384/829/152/9167/4برنامه اول توسعه

0/157/962/8969/3-3/250/35برنامه دوم توسعه

6/122/240/6210/653/8073/3برنامه سوم توسعه

برنامه چهارم 
توسعه)سه سال 

اول(
6/742/770/496/043/8580/4

*- گفتنی است استفاده از متوسط سرمایه به کار در این جدول برای مقایسه دوره های مختلف بوده که تورم دوره هایی از آن تعدیل شده و مقایسه را آسان تر می کند.
مأخذ: بانک مرکزی ایران، معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و مرکز آمار ایران.

همچنین ، مقایسه روند شاخص بهره وری نیروی کار با شاخص هایی نظیر رشد اقتصادی، بهره وری سرمایه و شدت کاربری )نسبت 
سرمایه به کار( گویای این واقعیت است که با وجود شتاب گرفتن رشد اقتصادی در برنامه های توسعه، روند شاخص بهره وری نیروی 
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کار نزولی است و این موضوع به طور عمده ناشی از تأکید بیش از حد سیاستگذاری ها و جهت گیری های دولت در برنامه های 
توسعه ای به ایجاد فرصت های شغلی جدید برای کاهش بی تعادلی های عرضه و تقاضای نیروی کار بوده است.)نمودار 1(.

برای شناخت جایگاه بهره وری نیروی کار در اقتصاد ایران ضروری است. به طور اجمالی به تغییرات بهره وری سرمایه نیز 
توجه شود چرا که ترکیبی از این دو عامل، تعیین کننده بهره وری کل عوامل تولید است. مطابق جدول یاد شده در برخی 
دوره ها رشد منفی داشته است. هر چند به تدریج در برنامه های دوم و چهارم این روند بهبود یافته ولی طی سه دهه اخیر 
رشد بهره وری سرمایه کمتر از رشد بهره وری نیروی کار در اقتصاد ایران بوده است که با توجه به سهم نسبی این دو عامل 
تولید، می توان گفت که رشد حاصله در بهره وری کل عوامل در سه دهه اخیر به طور عمده با بهره وری نیروی کار صورت 
گرفته است. در حالی که در تجربه کشورهای موافق، ارتقای بهره وری از برایند هر دو عامل کار و سرمایه رشد بهره وری کل 
عوامل حاصل می شود. برای شناخت دلایل افزایش بهره وری نیروی کار در دو دهه اخیر، تحلیل شاخص ها و عوامل مرتبط 

با بهره وری نیروی کار حائز اهمیت است که در ادامه خواهد آمد.

نمودار 1 – روند شاخص تولید ناخالص داخلی ، بهره وری کار، بهره وری سرمایه و کاربری

2-3  تحلیل شاخص های مرتبط با بهره وری نیروی کار
واضح است برای تحلیل عوامل مرتبط با بهره وری نیروی کار، شاخص های متعددی وجود دارد. در اینجا برخی شاخص های 
اصلی مانند سهم شاغلان با تحصیلات عالی به کل شاغلان، نرخ باسوادی جمعیت کل کشور، متوسط سال های تحصیل 
شاغلان، نسبت هزینه های تحقیق و توسعه به تولید ناخالص داخلی، تولید سرانه و حداقل دستمزد واقعی مطابق جدول 6 

اشاره می شود.
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جدول 6 – روند تغییرات برخی شاخص های مرتبط با بهره وری نیروی کار در اقتصاد ایران

سال
متوسط نرخ 
باسوادی کل 

جمعیت )درصد(

سهم شاغلان با 
تحصیلات عالی 
به کل شاغلان 

)درصد(

متوسط 
سال های 
تحصیل 
شاغلان

متوسط 
رشد سالیانه 
هزینه های 

تحقیق و توسعه 
به قیمت ثابت 
1376)درصد(

نسبت 
هزینه های 

تحقیق توسعه 
و تولید ناخالص 
داخلی)درصد(

متوسط 
رشد سالیانه 

حداقل 
دستمزد 
واقعی 
)درصد(

متوسط رشد 
سالیانه تولید 

سرانه به 
قیمت ثابت 

)درصد(

0/5-47/22/92/85/30/2874/7دوره 1352-1357

دوره اول 
انقلاب و جنگ 

تحمیلی
59/24/41/4-2/60/155-3/5-5/3

برنامه اول 
73/27/55/419/50/3148/95/3توسعه

برنامه دوم 
80/910/16/52/60/3020/21/6توسعه

برنامه سوم 
33/84/5-85/112/37/513/70/449توسعه

برنامه چهارم 
85/916/18/38/20/5184/45/1توسعه

مأخذ : بانک مرکزی ایران معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهوری و مرکز آمار ایران و وزارت کار و امور اجتماعی

همان طور که توضیح داده شد طی سال های 1386-1350 به تدریج روند تغییرات بهره وری نیروی کار در برنامه های توسعه ای مثبت 
شد که این تغییرات می تواند با شاخص هایی در سطح کلان ارتباط داشته باشد. مطابق این جدول نرخ باسوادی کل جمعیت به تدریج 
از 44/1 درصد در دوره 1357-1350 به 88/9 درصد در برنامه چهارم )سه سال اول( افزایش یافت. سهم شاغلان با تحصیلات عالی 
از کل شاغلان 2/5 درصد و متوسط سال های تحصیل شاغلان نیز از 2/5 سال در 1357-1350 به ترتیب به 16/1 درصد  و 8/3 
سال در برنامه چهارم ) سه سال اول( رسید. ضمن این که نسبت هزینه تحقیق و توسعه به تولید ناخالص داخلی نیز روند افزایشی 
داشته است. این در حالی است که متوسط رشد سرانه تولید واقعی و حداقل دستمزد واقعی به طور نسبی افزایش نداشته است. لذا 
می توان گفت که از بعد افزایش سطح مهارت و دانش نیروی کار و توانمندسازی آن برای تولید بیشتر در سه دهه اخیر با بهره وری 
نیروی کار رابطه ای برقرار است. در حالی که به نظام انگیزشی و رفاهی برای شاغلان در مقایسه با دیگر شاخص های یاد شده کمتر 

توجه شده بود و این می تواند در ارتقای بهره وری نیروی کار اثر بازدارنده داشته باشد.
بدین ترتیب می توان ارتباطی میان سطح سواد و تجربه نیروی کار دراقتصاد ایران که تأثیر اساسی در توسعه سرمایه انسانی داشته 
است. با بهره وری نیروی کار برقرار کرد و چنانچه نظام انگیزشی و تشویقی متناسب با بهره وری نیروی کار برقرار شود انتظار افزایش 

بهره وری نیروی کار وجود خواهد داشت.
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3-3 مقایسه رشد و سطح )شکاف( بهره وری نیروی کار بخش های اقتصادی
هرچند در اقتصاد ایران سهم بهره وری نیروی کار در رشد بهره وری کل عوامل بالاست اما این سهم در 
میان بخش های اقتصادی یکسان توزیع نشده است. برای استدلال این موضوع جداول، 7و8 آمار متوسط 
رشد و سطح )شکاف( بهره وری نیروی کار بخش های اقتصادی را نسبت به میانگین کل اقتصاد برای یک 
دوره )35 سال اخیر( بیان کرده است. همان طور که ملاحظه می شود از یک طرف متوسط رشد و سطح 
)شکاف( بهره وری نیروی کار در بخش های اقتصادی نسبت به میانگین کل کشور متفاوت بوده و از طرف 
دیگر روند تحولات این سطوح در دوره های یادشده در برخی بخش ها روند نزولی و در برخی دیگر صعودی 

بوده است.
در این میان، بخش های کشاورزی، صنعت و معدن، ساختمان، آب و برق و گاز و ارتباطات در مقایسه 
با سایر بخش ها از سطح پایین بهره وری نیروی کار برخوردار است. به طوری که در دوره 1350-1357 
این بخش ها نسبت به میانگین کشور به ترتیب 22/1، 36/8، 40/3، 48/4،  سطح بهره وری نیروی کار 
57/7 درصد می باشد. به عبارت دیگر سرانه تولید شاغلان این بخش ها حداکثر 50 درصد میانگین کل 
اقتصاد بوده است. در حالی که در این دوره بخش نفت و گاز، خدمات و مستغلات حرفه ای و تخصصی، 
بازرگانی، هتلداری و رستوران به ترتیب بالاترین رقم سرانه تولید شاغلان نسبت به میانگین اقتصاد را به 
خود اختصاص داده اند از این رو نیروی کار شاغل در بخش نفت و گاز 34 برابر بیشتر از میانگین کل 
اقتصاد ارزش افزوده ایجاد کرده است. این نکته بیانگر وجود شکاف میان بهره وری نیروی کار در بخش های 

اقتصادی در دوره یاد شده است.
نکته مهم دیگر این که تفاوت سطح بهره وری نیروی کار در دوره هایی تغییراتی داشته و باعث شده توزیع 

بهره وری نیروی کار در میان بخش های اقتصادی متحول شود.
به طوری که بخش های کشاورزی، صنعت و معدن، آب و برق و گاز و ارتباطات در سطح بهره وری نیروی 
کار در مقایسه با میانگین کل اقتصاد دارای رشد بود. میزان سطوح تولید سرانه این بخش ها در سه سال اول 
برنامه چهارم توسعه به ترتیب 73/0، 119/4، 102/8 و 299/4 درصد افزایش یافته ، یعنی در این زمان نیروی 
کار شاغل در ایجاد ارزش افزوده بیشتر موثر بودند که این تأثیر در کنار بهره وری سرمایه، می تواند ناشی از 

تغییرات فنی، بهبود فرایندهای تولید، آموزش نیروی کار این بخش باشد.
در دوره 35 سال اخیر، سرانه تولید شاغلان در بخش های نفت و گاز نسبت به میانگین کل کشور به شدت 
کاهش یافته و از آنجا که در این دوره متوسط رشد سالیانه اشتغال بخش نفت و گاز حدود 2/4 درصد بوده 
گویای کاهش شدیدتر رشد ارزش افزوده در این بخش از اقتصاد است، یعنی این بخش از اقتصاد به تدریج 
ظرفیت ایجاد تولید بیشتر را از طریق دو عامل کار و سرمایه از دست داده است، زیرا در فرایند تولید، 
بخش های اقتصادی به تناسب شدت کاربری و یا سرمایه بری تولیدشان، هر دو عامل را استفاده می کنند.

پس از بخش نفت و گاز، زیر بخش های خدمات موسسات پولی و مالی و خدمات و مستغلات حرفه ای و 
تخصصی نیز همان وضعیت را داشتند به طوری که تولید سرانه شاغلان در زیر بخش موسسات پولی و 
مالی از 7/4 برابر میانگین متوسط کل کشور در دوره 1357-1350 به 1/6 برابر سه سال اول برنامه رسیده 
است. همچنین زیر بخش خدمات مستغلات حرفه ای و تخصصی نیز از رقم 12/7 برابر میانگین به 5/4 برابر 
در دوره مورد بررسی تغییر یافته است. ضمن این که این دو زیر بخش به ترتیب با متوسط رشد سالیانه 
اشتغال 4/8 و 9/2 درصد در سال های 1386 – 1350 گویای این واقعیت است که این دو زیر بخش از بعد 
جذب نیروی کار بیشتر موفق عمل کردند تا بعد ارزش سرانه تولید هم واحد عامل کار، زیر بخش بازرگانی، 
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رستوران و هتلداری، حمل و نقل و انبارداری نیز ویژگی هایی نظیر دو زیر بخش فوق الذکر را داشته اند.
به عبارت دیگر، در سه دهه اخیر توزیع بهره وری نیروی کار در اقتصاد ایران متوازن تر شده که این توازن همواره به نفع رشد اقتصادی 
نبوده و تنها اتکای اصلی به رشد اشتغال بوده که ملاک عمل سیاست های توازن بین بخشی بوده است. بدین ترتیب از بعد سرانه 
تولید هر واحد نیروی کار در اقتصاد نه تنها شکاف گسترده ای میان بخش ها مشاهده می شود، بلکه درصد تغییرات اشتغال نسبت به 
درصد تغییرات تولید در بخش های خدماتی نظیر زیر بخش های موسسات پولی و مالی، مستغلات حرفه ای و تخصصی، بازرگانی ، 
رستوران و هتلداری و حمل ونقل و انبارداری افزایش یافته و به تبع آن رشد تولید این بخش ها همانند رشد اشتغال نبوده تا بتواند 

سطح بهره وری نیروی کار را در این فعالیت های اقتصادی تغییر دهد.
با این توصیف، در سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های کلان اقتصادی به ویژه از منظر بازار کار، هرچند دستیابی به سطح معقولی از 
ایجاد فرصت های شغلی جدید در هر یک از بخش های اقتصادی مفید به نظر می رسد اما این سیاستگذاری نباید به کاهش بهره وری 
نیروی کار بخش های اقتصادی منجر شود چرا که تحقق سطح بالاتر بهره وری نیروی کار در نهایت بهره وری کل عوامل در برنامه های 
توسعه ای کشور باید بر اساس توازن نسبی، بهره وری میان بخش اقتصادی صورت گیرد. به عبارت دیگر، در سیاستگذاری و جهت 

گیری ها بر اساس افزایش کیفیت نیروی کار و ارزش افزایی آن در فرایند تولید است.

   



13
90

اه 
 م

تیر
 و 

داد
خر

 ،1
32

 -
 13

3 
اره

شم

35 4-چالشهایوفرصتها
1-4 – چالش ها

ویژه  به  ایران  اقتصاد  بهره وری  اهداف  تحقق  برای  است که معضلاتی  واقعیت  این  اشاره شده گویای  آمارهای  و  تجربی  مطالعات 
بهره وری نیروی کار وجود دارد که شناسایی و توجه به آنها در برنامه ریزی ها و سیاستگذاری های کلان، می تواند در افزایش کارایی 

منابع و عوامل تولید و ایجاد فضای مناسب رقابت پذیری در کشور موثر واقع شود از جمله این چالش ها:
• نبود برنامه و ارزیابی عملکرد مشخص برای بهره وری نیروی کار در سطح کلان،	
• نبود مدیریت مناسب برای بهره وری نیروی کار در میان بخش های اقتصادی،	
• سطح پایین بهره وری نیروی کار در مقایسه بادیگر کشورها به ویژه کشورهای آسیای شرق و جنوب شرق آسیا،	
• نبود ارتباط واقعی و کامل بهره وری نیروی کار با عوامل اصلی مرتبط با بهره وری نیروی کار به ویژه شاخص های آموزش،	
• رشد پایین تر بهره وری کار نسبت به شاخص های انگیزشی،	
• ناهماهنگی و ناسازگاری میان برنامه های بهره وری نیروی کار در سطح کلان و خرد،	
• ناسازگاری بین بخش های اقتصادی در ایجاد تولید و اشتغال،	
• وجود منابع انسانی و آموزش دیده در کشور و عدم استفاده بهینه و مناسب از آنها،	
• تأکید بیشتر بر سیاست ها و راهبردهای بازار کار نسبت به سیاست های بهره وری نیروی کار،	
• نبود ارتباط منطقی میان بهره وری نیروی کار و دستمزد واقعی آن در بنگاه های اقتصادی،	

• بالابودن شدت انعطاف پذیری بازار کار در جریان ورود و خروج نیروی کار در فرایند تولید که به طور عمده از قوانین و 	
مقررات ناظر بر بازار کار ناشی می شود،
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2-4 – فرصت ها
از این رو فرصت های موجود و آینده اقتصاد ایران را برای ارتقای بهره وری نیروی کار می توان به این شرح 

بیان کرد:
• وجود جمعیت جوان در افق زمانی مناسب برای ارتقای بهره وری کار،	
• وجود نیروی انسانی دانش آموخته دانشگاهی و ماهر در کشور،	
• گرایش تدریجی بنگاه های دولتی و غیردولتی مبنی بر به کارگیری نیروی انسانی تحصیل کرده و 	

متخصص،
• توسعه مراکز آموزش فنی و حرفه ای و کاربردی در استان های کشور،	
• سطح پایین قیمت عوامل تولید به ویژه دستمزد نیروی کار در فرایند تولید،	
• بخش 	 در  کار شاغل  نیروی  توانمند سازی  برای  آمده  به وجود  زمینه ها  و  کارگیری ظرفیت ها  به 

دولتی، ناشی از اجرای قانون سیاست های کلی اصل )44( قانون اساسی، 
• وجود تمایل بخش غیردولتی برای آموزش غیررسمی، فنی و حرفه ای نیروی کار و ارتقای سطح 	

مهارتی آنها،
• گسترش فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور استفاده مناسب تر نیروی کار در تولید،	
• گسترش امکانات و ظرفیت های دانشگاهی و واحدهای فنی و حرفه ای برای آموزش و توانمندسازی 	

نیروی انسانی،

5– چشماندازبهرهورینیرویکار

حال با توجه به وجود چالش ها و فرصت های بالقوه و بالفعل برای بهره وری نیروی کار می توان چشم اندازی 
برای دستیابی به اهداف برتر بهره وری متناسب با مقتضات زمانی ارائه کرد. در بررسی این چشم انداز برای 
بهره وری نیروی کار در اقتصاد ایران دو گزینه تصور می شود. گزینه اول ادامه روند موجود و رشد سالیانه 
بهره وری نیروی کار به میزان 2/5 درصد همراه با نابرابری بهره وری میان بخش های اقتصادی و اختلاف 
چشمگیر این سطح از بهره وری نیروی کار با سایر کشورها که تداوم آن باعث کاهش درجه رقابت پذیری 
اقتصاد کشور در سطح ملی و بین المللی خواهد شد و به تدریج سطح رفاه نیروی کار تنزل خواهد یافت. 
گزینه دوم، هدف گذاری رشد بهره وری نیروی کار در یک افق میان مدت و بلند مدت است که این موضوع 
را می توان با سند چشم انداز بیست ساله احصا کرد. در این سند برای اقتصاد ایران سه هدف گذاری کمی و 

کیفی ترسیم شده است که شامل :
• دستیابی به جایگاه اول اقتصادی، علمی وفناوری در منطقه	
• حفظ هویت اسلامی، انقلابی و الهام بخش در جهان اسلام	
• تعامل سازنده و موثر در روابط بین الملل	

نکته مهم این که هر سه مورد هدف گذاری ها ارتباط تنگاتنگی با مقوله بهره وری دارد که نشان از اهمیت 
بهره وری در مباحث اصلی سیاستگذاری های کلان کشور دارد. از این رو برای دستیابی به جایگاه برتر در 
منطقه از بعد حجم تولید، نیازمند رشد پرشتاب و مستمر است که بتواند سطح تولید ملی را در مقایسه با 
کشورهای منطقه بالاتر ببرد. بنابراین، رشد اقتصادی بیش از 9/6 درصد در سه برنامه بعدی و حداقل 8 
درصد در برنامه پنجم توسعه ضروری است )ازوجی و تهرانی 1388(، چنانچه این رشد با افزایش کمی و 
برنامه ریزی  اقتصادی مشخص می شود. همچنین در  بهره وری در رشد  تولید صورت گیرد سهم  کیفی 
کلان، اقتصاد ایران در افق بلند مدت نیازمند تحقق نرخ بیکاری در حد نرخ بیکاری طبیعی است. بر اساس 
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این با نرخ بیکاری 7 درصد در سال 1393 )انتهای برنامه پنجم توسعه(، بازار کار با متوسط رشد سالیانه 
اشتغال 3/9 درصد نیازمند 1110 هزار فرصت شغلی است. از برایند رشد اقتصادی و اشتغال، انتظار می رود 
که متوسط رشد بهره وری نیروی کار در برنامه پنجم توسعه حداقل 3/9 درصد باشد) معاونت برنامه ریزی 

ونظارت راهبردی ریاست جمهوری 1389(
دستیابی به این سطح از رشد هدف گذاری شده بهره وری نیروی کار، همراه با ویژگی هایی نظیر ارتقای 
سهم منابع انسانی در تولید ملی، توازن نسبی سطح بهره وری نیروی کار بین بخش های اقتصادی، حفظ 
هویت نیروی انسانی و اثربخش در سطح منطقه می تواند بخشی از اهداف مورد نظر سند چشم انداز را در 

این برنامه تحقق بخشد.

6– نتیجهگیریوتوصیههایسیاستی
در فرایند تولید اهمیت نیروی کار در سطح کلان و خرد روشن است اما به رغم تأکید در سیاستگذاری ها، 
عملکرد بهره وری نیروی کار در اقتصاد ایران طی دهه های اخیر نشان می دهد که از توان بالقوه نیروی کار 
در فرایند تولید استفاده نشده و همواره رشد کندی ، از این بهره وری مشاهده می شود. این رشد کند نیز 
در میان بخش های اقتصادی چشمگیرتر و نامتوازن تر بوده به نحوی که همواره اختلاف سطح بهره وری 
نیروی کار در بخش های اقتصادی وجود داشته است. ضمن آن که این سطح از بهره ورینسبت به برخی 

کشورهای با درجه توسعه یافتگی بالاتر در اقتصاد آسیا پایین تر می باشد.
و  کلان  سطح  در  کار  نیروی  بهره وری  موجود  وضعیت  بررسی  دنبال  به  منظور  همین  با  مطالعه  این 
بخش های اقتصادی بوده، تا با بهره گیری از یافته های آن، معضل ها و فرصت های پیش رو را برای بهبود 
این موضوع شناسایی و تبیین کند. چرا که دستیابی به سطح بالاتر بهره وری نیروی کار و رشد پایدار 
و  ریزی  برنامه  نظام  در  اساسی  توجه  نیازمند  ساله،  بیست  انداز  چشم  سند  راستای  در  آن  مستمر   و 
تصمیم گیری کلان کشور برای مقوله بهره وری به ویژه نیروی کار در برنامه پنجم توسعه است که از یک 
طرف پیش بین های کمی رشد بهره وری نیروی کار در این برنامه تحقق یابد و از طرف دیگر ویژگی های 

کیفی حاکم بر آن نیز تقویت و نهادینه شود.
با این توصیف، توصیه های سیاستی ذیل برای ارتقای بهره وری کار در برنامه ریزی ها و سیاستگذاری ها با 

هدف بهبود فناوری، روش کار، کیفیت و ظرفیت ها ارائه می شود.
• نهادینه سازی مفهوم بهره وری در برنامه ریزی ها و سیاستگذاری ها به ویژه با اتکا به سهم برتر منابع 	

انسانی در تولید ملی 
• تدوین سیاست های مشخص کاربری فعالیت ها  ایجاد ارزش افزوده، آنها به طور سازگار و هماهنگ	
• ضرورت تدوین برنامه فراگیر ملی برای ارتقای بهره وری عوامل تولید به ویژه بهره وری نیروی کار.	
• برقراری ارتباط میان عملکرد بهره وری و منابع تولید از جمله نیروی کار در بخش های اقتصادی برای 	

ارتقای بهره وری 
• سامان دهی آموزش های کاربردی و غیررسمی برای نیروی کار در بنگاه های دولتی و غیردولتی در قالب 	

طرح آموزش هدفمند برای بهره وری
• برقرار ارتباط بین جبران خدمات نیروی کار و بهره وری آنها در فرایند تولید و قالب مدلی مشخص و 	

قابل پذیرش کمیته سه جانبه
• تسهیل  در روند ورود و خروج نیروی کار در فرایند تولید با بازنگری در قوانین و مقررات ناظر بر بازار 	

کار.
• گسترش تحقیق و توسعه کاربردی و استفاده کارآمد آن در فرایند تولید	
• تهیه نظام انگیزشی برای به کارگیری شاغلان با تحصیلات عالی در بخش های اقتصادی به ویژه در 	

بخش های با بهره وری پایین تر
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